ESTADO DO AMAZONAS
CÂMARA MUNICIPAL DE MANACAPURU
GABINETE DO VEREADOR MANOEL ALBERTO BENÍCIO BRITO
Avenida Eduardo Ribeiro, nº 1161 – Centro – Manacapuru – Amazonas – CEP: 69.400-901 - Fone/Fax: (092) 3361-3000

www.camaramanacapuru.am.gov.br/ - E-mail: legislativomanaca_1948@hotmail.com

INDICAÇÃO Nº 023/2021.

AUTOR: VEREADOR TCHUCO BENÍCIO

ASSUNTO: REQUER QUE O PRESENTE EXPEDIENTE SEJA ENCAMINHADO AO

EXCELENTÍSSIMO SENHOR GOVERNADOR DO ESTADO DO AMAZONAS - WILSON

MIRANDA DE LIMA, A SECRETÁRI DA SAÚDE DO ESTADO – MARCELLUS JOSÉ

BARROSO CAMPELO, COM CÓPIA AO PREFEITO MUNICIPAL DE MANACAPURU –

BETANAEL DA SILVA D’ANGELO E AO SECRETÁRIO DE SAÚDE DO MUNICIPIO –

RODRIGO FÁBIO BALBI SARAIVA, SOLICITANDO, EM CARÁTER DE URGÊNCIA

CENTENAS DE TESTES RÁPIDO IGG e IGM PARA TODA A POPULAÇÃO, PARA

DETECÇÃO DE CORONAVÍRUS (COVID-19) PARA SEREM COLETADOS EM PONTOS

ESPECÍFICOS DA CIDADE, NO MUNICÍPIO DE MANACAPURU.

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores,

Senhoras Vereadoras,

Para garantirmos aos nossos cidadãos um atendimento de saúde que seja de melhor

qualidade é necessário que se tenha testes rápido IGG e IGM para detecção de corona vírus

(covid-19) para serem coletados em pontos específicos da cidade, haja vista, que se pode ter

dessa forma um controle mais eficaz com esses testes e assim precocemente o paciente seja

testado positivo na coleta rápida podemos assim amenizar a propagação do corona vírus (covid-

19).  Assim protegendo os munícipes residentes nessa cidade onde a uma grande remessa de

pacientes acometidos de corona vírus (covid-19).

Isto posto conto com o apoio dos nobres pares.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Manacapuru, 03 de fevereiro de 2021.

CIDADANIA

http://www.camaramanacapuru.am.gov.br/